
 

 

 

 ORIGINALE   

 COPIA  

       

          COMUNE DI FRUGAROLO            

          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        

                                                                                    N.6/2016 

 

 OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE AFFERENTE 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DEGLI ARTT. 227 

E SEGUENTI D.LGS 267/2000 E S.M.I.. 

 

  

L'anno DUEMILASEDICI   addì  TRENTA  del mese di APRILE  alle ore 10,15           nella  sala 

delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 TICCI LETIZIA X  

3 GATTI ALESSANRA X  

4 SALVIA GIACOMO X  

5 TARDIOLO LUIGI BERNARDO X  

6 CUOMO GIOVANNI X  

7 FINCO ALAN FRANCESCO X  

8 LUME EUGENIA X  

9    MASINI MARIA ANGELA X           

10 NIBALE GIUSEPPE X  

11 FARA ETTORE - X 

 TOTALE              10 1 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco VISCA, Segretario Comunale, presente l’Assessore 

esterno Sig.ra BRUNO Piera Olimpia., riconosciuto legale il numero degli intervenuti  il Sig. 

VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  



 

 

 

 

DELIBERA N. 6/2016 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE AFFERENTE 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DEGLI ARTT. 227 

E SEGUENTI D.LGS 267/2000 E S.M. I.. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO che: 

-il Bilancio di Previsione afferente l’esercizio finanziario 2015 è stato approvato con Deliberazione 

n. 11/2015 adottata dal Consiglio Comunale in data 30/04/2015 e successivamente modificato e 

integrato, da ultimo con Deliberazione n. 30/2015 adottata dal Consiglio Comunale in data 

27.11.2015; 

- con Deliberazione n. 25/2015 adottata dalla Giunta Comunale in data 30/04/2015 è stato 

approvato il “Riaccertamento Straordinario dei residui ai sensi dell’art. 3 co. 7 D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., determinato il Fondo Pluriennale Vincolato di Entrata e rideterminato l’Avanzo di 

Amministrazione alla data del 1 Gennaio 2015;  

 

 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 10 in data 9.04.2016 con la quale si è provveduto al 

Riaccertamento Ordinario dei Residui ai sensi dell’art. 228 co. 3 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

ESAMINATO il rendiconto di gestione, costituito dal Conto del Bilancio e dal Conto generale del 

Patrimonio, relativo all'esercizio finanziario 2015  nelle risultanze finali di seguito riportate; 

 

 

PRESO ATTO della relazione illustrativa della Giunta Comunale, redatta ai sensi dell’art. 231 co. 

1 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., approvata formalmente con Deliberazione G.C. n. 11 in data 9.4.2016, 

unitamente allo schema di rendiconto in oggetto, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 

VISTA la relazione del Revisore dei conti Dott.ssa DABBENE Gianna Maria redatta ai sensi 

dell'art. 239 co.1 lett. b) n. 2 D.Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

 

 

VISTO l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

 

 

PRESO atto della regolarità amministrativa e contabile del conto; 

 

 

VISTO il Conto generale del Patrimonio, comprendente i beni demaniali, redatto ai sensi dell'art. 

230 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

  

 

DATO ATTO che non vi sono passività pregresse; 

 



PUNTUALIZZATO espressamente che non vi sono debiti nè gestioni fuori bilancio nè crediti 

inesigibili; 

 

 

RILEVATO che non vi è Disavanzo di Amministrazione, che questo Comune non trovasi in 

condizioni strutturalmente deficitarie e che nell’anno 2015 ha rispettato i vincoli relativi al “Patto di 

Stabilità interno degli Enti Locali” di cui all’art. 31 L. 183/2011 e s.m.i.  

 

 p ~I Che con riferimento ai servizi a domanda individuale relativi alla men 

RITENUTO, con riferimento ai servizi a domanda individuale relativi alla mensa scolastica e al 

peso pubblico che le entrate sono state congrue e sufficienti a coprire il costo dei relativi servizi in 

misura idonea a non creare pericolosi squilibri di bilancio; 

 

CONSIDERATO che per il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti le entrate derivanti dalle 

Tariffe afferenti la TARI sono state pari al 100 % della spesa per la gestione del servizio; 

 

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 233 co.1 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., della regolarità dei Conto 

presentati, rispettivamente, dal Tesoriere, dall’Agente Contabile e dall'Economo Comunale; 

 

PRESO ATTO della relazione del Segretario Comunale e del Responsabile del Servizio 

Finanziario i quali illustrano i contenuti del presente Rendiconto, evidenziando, in particolare, 

l’ammontare dell’Avanzo di Amministrazione e i relativi vincoli all’utilizzo. 

 

DOPO costruttiva discussione nella quale il Consigliere Finco Alan Francesco chiede alcuni 

chiarimenti di carattere tecnico-contabile forniti dal Responsabile del Servizio; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e del 

Responsabile del Servizio Finanziario in merito a quella Tecnica - Contabile del presente atto ex art. 

49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il Rendiconto di Gestione, unitamente ai Conti del Tesoriere, dell’Agente 

Contabile e dell'Economo Comunale, relativi all'esercizio finanziario 2015, costituito dal Conto 

del Bilancio e dal Conto Generale del Patrimonio nelle seguenti risultanze finali: 
 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
    

 

    

Fondo cassa al 1° gennaio   

 

     636.761,38 
          

RISCOSSIONI (+) 431.883,15 1.194.070,60 1.625.953,75 

PAGAMENTI (-) 765.494,16 1.069.929,99 1.835.424,15 
          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 

 

  427.290,98 
    

 

    

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 

 

  0,00 
    

 

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 

 

  427.290,98 
          

RESIDUI ATTIVI (+) 111.096,48 758.806,98 869.903,46 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 

della stima del dipartimento delle finanze   

 

  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 219.224,20 870.462,29 1.089.686,49 
          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 

 

  71.700,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

(1) (-) 

 

  29.089,81 
    

 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 (=) 

 

  106.718,14 
 

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2015:  

Parte accantonata  

   

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/15 

   

25.000,00  

    

  

Fondo ……..al 31/12/14 

   

15.000,00 

Fondo ……..al 31/12/N-1 

   

  

  Totale parte accantonata (B)  40.000,00 

Parte vincolata  

   

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

   

           2.892,16 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

   

  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

   

  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

   

  

Altri vincoli  

   

  

  Totale parte vincolata (C) 2.892,16 

Parte destinata agli investimenti 

   

  

  Totale parte destinata agli investimenti (D)         47.308,39 

  

   

  

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 16.517,59 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 

 

 

 

 



3°- Di dichiarare che non vi sono passività pregresse, nè debiti o contabilità fuori bilancio, nè crediti 

inesigibili; 

4° - Di approvare, oltre al Conto del Bilancio, il Conto Generale del Patrimonio in cui, come 

precisato nella parte motiva, sono riportati i dati aggiornati dell'inventario del Patrimonio al 

31.12.2015 ai sensi dell’art. 230 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

5° - Di approvare, altresì, gli allegati documenti previsti, rispettivamente, dall’art. 11 co. 4 D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i. e 227 co.5 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

6° Di dichiarare che questo Ente non trovarsi in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi della 

vigente normativa di legge e che nell’anno 2015 ha rispettato i vincoli relativi al “Patto di Stabilità 

interno degli Enti Locali” di cui all’art. 31 L. 183/2011 e s.m.i.  

 

7° - Di riportare nella contabilità finanziaria relativa all'esercizio finanziario 2016 i residui attivi e 

passivi al 31.12.2015 di cui al presente Rendiconto, così come rideterminati a seguito del 

“Riaccertamento Ordinario” degli stessi ai sensi dell’art. 228 co. 3 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché 

il “il Fondo Pluriennale Vincolato” come quantificati con le Deliberazioni G.C. n. 10 e 11 in data 

9.4.2016 

 

8° Di dichiarare, con separata votazione e sempre con voti favorevoli unanimi espressi in forma 

palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.6/2016 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE AFFERENTE 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DEGLI ARTT. 227 

E SEGUENTI D.LGS. 267/2000. 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

======================================================================= 

 

 

                                   PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica-Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

Frugarolo 30/04/2016  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

             IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                             (Dott. Marco Visca) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal 4/05/2016      al 19/05/2016      

 

Frugarolo, li 4/05/2016    

                                                                                                             

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li      

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _______________ 

 

Frugarolo, li     

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Marco Visca 

 

 

 


